ore testantur, ut nesciam an adeò recentem Judæorum ~~תְּמִימָדָה~~, & superstitionem id sapere, dici queat. Vide Majemonidem antiquum §. 9. ubi idex veterum & recentiorum ritu esse, scribit. Quod verò Censor addit; *Vel intelligendum illud de reliquis cibis communibus, qui in mensa erant expositi, non vero de Azymis & acetario, quibuscum Agnus edi debuit; eo prodit, se valde hospitem esse in Hebræorum rebus atque ritibus.* Phrasis, quâ omnes hac de re utuntur, hæc est, *אַתָּא עֲשֵׂם אַחֲרֵי כָּל־זָבֵחַ וְאַתָּא טֹעֶם אַחֲרֵי טְבֻנָּה* Et non gustat postea quicquam; Ubi est Exclusiva universalis, omnes alios, communes & singulares cibos, excludens.

At firmissimam, scilicet, producit rationem, quâ suam sententiam confirmat; Nam alioqui, inquit, falsum est, nihil omnino post ultimam istam Agni distributionem gustatum fuisse à convivis: tertium enim & quartum poculum postea fuit ab ipsis hausum.

Sed revera ratio hæc fundata est super lapide vacuitatis vel inanitatis. Quod enim dicunt, post ultimam Agni distributionem & comedionem nihil amplius gustandum; id planum & manifestum est de cibis & esculentis tantum dici. Etenim sicut hic dicunt, Post Agnum nihil amplius edendum: sic dicunt, post tertium & quartum poculum nihil ulterius bibendum. Hæc planissima sunt, levissima; & ut Hebræi ajunt *טְבֻנָּה אַפְלָו לְתַעֲקוֹת דְּבַת רָבָן* intellecta etiam à pueris domus Rabban.

L. Ex his itaque jam liquet, quâm firma sit Censoris, quam subjungit Conclusio, dum ait; *Omnino igitur conveniebat, ut postrema Agni degustatio, quæ sacra & solennis erat, fieret cum tortæ azyma & acetariorum secunda distributione & esu, precedente istâ duplice Benedictionis formulâ (quarum altera nempe est fictitia, in cerebro Censoris nata & formata) ut sic cœna illa vera esset Paschalis cœna, &c..* Quales nempe erant *קְרֻמּוֹת* premissæ, talis quoque est *הַתְּהִלָּה conclusio*. Pergamus itaque, & videamus, an validioribus armis instructus veniat ad Ritum Lotionis pedum defendendum, & ab errore vindicandum eos, qui illum introduxerunt.

LI. DECIMO, pergit Censor, in Scaligerο, Bezā, Casaubono, aliisq; doctis Viris, reprehendit Buxtorfius, quod dicant, Pedum lotionem, morem & ritum fuisse Judæorum in Cœna Paschali, aliisq; ante accubitum, usurpatum.

Fateor: & rationes addidi: 1. quod altum de hac re in omnibus Hebræorum scriptis sit silentium. 2. à temporis Circumstantia, quod Pedum Lotionem Christus usurparit non ante Cœnam Judæorum Paschalem, sed post eam, ante cœnam suam novam. Fontem etiam, ex quo Scaliger istum errorem hausit, detexi. An igitur hac in re tam enormiter peccavi, an sceleris tanta est injuria nostri, ut Vindice hīc tanto opus fuerit? Audiamus.

LII. Certè, inquit, neq; Majemonides loco suprà ex eo producto, neq; hodierni
Judei in suis Ritualibus, exsertam faciunt Lotionis pedum mentionem.

Imò non solum hodierni Judei de hoc ritu tacent, sed & Veteres, quot-
quot extant: neque solum non exsertam, sed nec incertam aut implici-
tam ejus mentionem faciunt. Quid ergo?

LII. At, pergit, Majemonides triplicem hic notat in Cœna Paschali יְהוָה נִצְחָה manuum lotionem. Hec lotio pertinebat olim ad munditium legalem, cuius pluri-
mū studiosi erant Judei Christi tempore, ne rei alicujus immundus attaculū inscientes vel
inviti polluerentur, cùm per diem in foro & plateis versabantur, ubi & immundos homi-
nes, Ethnicos puta & Telonas, &c. & res multas immundas & sordidas contingebat illis
non rarò ut attingerent, unde se pollui existimabant. Hanc immunditium ut à se depelle-
reni, ac ne, si illori cibum sumpssent, cibos, quos sumpturi erant, attaculū suo polluerent,
solebant è publico domum reversi ante cibum manus saltē lavare, & quidem πυρων us-
que ad cubitum, uti à nobis in Spicilegio nostro observatum est.

Verè & præclarè hæc de Lotione manuum differit Censor. Sed quomo-
do ex Lotione manuum educitur Lotio pedum, cogitabis Lector? Mox
audies. Brevisimæ digressiunculæ moram indulge, ad quam Censor ipse
hic nos abducit. Solebant, inquit, è publico domum reversi, ante cibum manus sal-
tem lavare, & quidem πυρων usque ad cubitum, uti à nobis in Spicilegio nostro ob-
servatum est. De hac voce πυρων Marci 7. varias esse Interpretum sententias,
constat. Eas omnes nec recensere, nec censere, nunc est animus. Sed quia
suæ sententiae, & Spicilegii sui meminit Censor, veniam dabit, si, quem-
admodum olim Rutha מִתְקַדֵּשׁ אֶחָד קָרְבָּה Spicas colligit post messores: Ita ego
wp̄יְהָנָא אֶחָד קָרְבָּה sequar Spicilegum, & si quid ei forte exciderit, sublegam & obseruem.

Scribit ille ad Marci 7. ¶. 3. his verbis: Itaq; πυρων νίπτεσθε non est simpliciter Lavare manus, neque etiam Pugno in cayam manum immisso lavare, sed (uti ex-
ponit, & quidem rectissimè Theophylactus) εἰς τὸν χειρόν, uti loquun-
tur Judei, quam de Lotione illa agunt. Sic enim Majemonid. in Mischna, Tom.
1. lib. אֶחָד Tract. de Oratione & Benedictione Sacerdotum, c. 4. §. 2. ubi agit de pu-
ritate illius, qui preces publicas in Synagoga cencipit: רְחוֹם זֶה בְּמֵשׁ עַד הַכְּרִיכָּה Manus
aquâ lavat usque ad cubitum, εἰς τὸν χειρόν, &c. Et mox: Ergo πυρων νίπτεσθε
non dicitur ob digitorum in manum elevatione contradictionem, atque in pugni
veluti speciem conformatiōnem (uti putat Scaliger) sed ob aquæ defluxum per totam
illam brachij partem, quæ πυρων dicitur, à digitorum radice seu propagine ad cu-
bitum usq;. Nam manus quidem tūm lavabant Judei, sed post manum lotionem ele-
vatis sursum manibus, aquam manibus adhærentē finebant defluere ad cubitum usq;. Por-
rò non contenti erant manum lotione accutatā, sed etiam ad cubitum usq;, volebant mun-
dari brachium, quia et si communiter sole manus, ad carpum usq; rei immundæ attaculū
fortuito

fortuito immunditiae contrahere solita sunt, fieri tamen potest, & interdum coningit, ut retectâ etiam brachii aliquâ parte infra carpum, attacâ simuliter rei minus mundæ pollueretur. Itaq. majoris (uti loquuntur) cautionis gratiâ, & (ut solebant dicere de omnibus suis traditiunculis) ad faciendam Legi sepem, lotione volebant purgari non solum manus, sed etiam brachii partem illam, que est à carpo ad cubitum; verumtamen lotio ne illius partis levius defungebantur, solo nempe aquæ defluxu à manibus ad cubitum: quia scilicet pars illa brachii (utpote ueste ut plerumq. obtecta) minus est obnoxia contrahende immunditiae, attacâ rei sordide & immunde.

LIV. Hæc omnia sic speciosè Spicilegus ibidem, & adeò confidenter, ut jurares, illum hæc vel à Judæis coram exactissimè vidisse, vel totidem verbis apud illos legisse, & in suum Spicilegium retulisse. Mirum in modum in cerebri sui fragmentis sibi placet, & ubi quid levi de causa concepit, levius parturit, & levissimè in lucem edit. Quod ut appareat, excutiamus hanc spicam paulò accuratiùs, & grana ejus propius inspiciamus. Duo præcipue ostentat, ambo putria & inutilia.

LV. Primum est, quod dicit; פְּרָקָן, quo Hebræi in Ritibus Lotionis manuum frequentissimè utuntur, esse idem quod, usq; ad cubitum. De expositione vocis Græcæ πτυχή nihil jam dico. Hoc tantum miror, ubi legit hanc expositionem? Et an Judæi soleant Manus lavare, ut aqua non solum usque ad carpum, sed & à carpo per brachium usque ad cubitum defluat? Ego id nunquam vidi vel audivi. Sunt hæc revera דברי חז"ל מ"נ באל חלומות verba somniorum, profecta manu à domino somniorum, qualia multa jam hactenus nobis enarravit.

Ego hæc longè aliter apud Hebræos exposita & definita reperio. פרק est Divisio, Separatio, Ruptura: Hinc, Articulus, Junctura, membrorum scil. vel ossium, quia illic ubi junguntur, est Separatio & Divisio aliqua partium. Sic scribit R. Salomon in Talm. Pesach. fol. 85. col. 1. in glossâ: פְּרָקָן esse id, שני עצמות ubi duo ossa conjunguntur. Ergo dicunt Hebræi, Lavandas esse manus פְּרָקָן עד הפרק usq; ad Divisionem, vel Juncturam, Articulum. Sic in Talmud Cholin cap. 8. fol. 106. col. 1. & 2. לְפָרָקָן Lotio manuum est usq; ad Articulum. Sic Majemonides in cap. 6. §. 4. פְּרָקָן הלכות ברכות Quousq; est Lotio manuum? Usq; ad Articulum, &c. Quæritur ergo, Quamnam hic Juncturam manus, vel Articulum intelligent? Variant quidem nonnihil Interpretes, prout nempe varii sunt manuum articuli: sunt Digitorum articuli: sunt articuli, quibus digiti manui junguntur juxta volam: Est articulus sive Junctura manus totius, ubi ea Brachio jungitur. Hinc duæ sunt sententiæ: Quidam Digitos tantum lavandos censuerunt usque ad articulum tertium, ubi manui sunt conjuncti: Alii, Digitos

gitos cum manu usque ad juncturam cum brachio, quæ Pars *Carpus* dicitur. Et hæc communior est & recepta haec tenus sententia, tanquam tutissima. Qui ulterius hanc mensuram Lotionis extenderit, usque ad Cubitum, ego haec tenus vidi neminem.

ונטילת ידים עד הפרק זה קשי' האצבעות המוחברים לזרנוקות digitorum, quibus manui junguntur.

In Arba turim, parte primâ, Num. 161. §. 4. שיעור נתילת ידים כל היד עד הקנה של ורועל יא עד מקום חיבור האצבעות ואין לנווג כרעת הראש. Mensura lotionis manuum est manus tota, usq; ad calamum brachii: Sunt tamen qui dicant, usq; ad locum conjunctionis digitorum (cum vola) duntaxat: Satius autem est sequi sententiam primam. Idem iisdem verbis legitur in Levusch hachor, eodem loco, ubi additur, להוּמָרָא h. e. ad summum; ut nempe lavans tamò certior sit, se in defectu non peccare. Sic sub numero mox seq. dicitur, עוזר חיבור היד עם הזרע Usq; ad juncturam manus cum brachio.

קדש ידים ונג'ם במקדש עד הפרק Sanctificatio manuum & pedum in Sanctuario est usq; ad Juncturam. R. Salomonis glossa: מקום חיבור הכתף והזרע אלמא יד לא. ה'י אללא יד. כתיב בקרא Junctura haec est locus conjunctionis manus & brachii: quia Manus est usq; ad hanc juncturam: Et hoc est quod Manus vocatur in Scriptura.

Iterum in Talmud Jadajim cap. 2. legitur: הידיים מטמאות ומטהרות עד Manus polluantur & mundantur usq; ad juncturam; In Aruch explicatur hoc; מקום שתפרק הזרע מן יד. Locus in quo separatur brachium a manu.

Alii dicunt esse illiusJuncturam manus usq; ad finem manus; Finem autem manus esse locum conjunctionis illius cum brachio.

In Reshit chochmah fol. 69, 1. יתול עד פוך היד Lavabit usq; ad juncturam.

In libro Arbe Sholchan fol. 3. col. 1. ה'י שפ'יסת היד כליה est locus, ubi palma vel vola manus definit, ubi manus & calamus brachii conjunguntur.

Sic in libello Germanico, qui inscribitur *Orach chajim*, Germanicè Hebrewicis literis edito, statim ab initio, ubi agitur de Lotione manuum, scribitur: Wann man die hånd wascht zu dem essen/ so soll man sie also weit wäschten/bis an das Glied/ da sich die Glieder scheiden / die Hand von dem Arm.

Summa itaque mensura, quam Lotioni manuum Hebræi assignant, est, usq; ad carpum. De mensura usq; ad cubitum, non puto quemquam haec tenus somniasse. Ut valde dubium sit, quod D. Censor scribit in eodem loco; Revira πορνη significare apud Marcum illam brachii partem, quæ est à Cubito, ad primam digitorum radicem seu divisionem. Hoc Unum.

LVI. Al-

LVI. Alterum est, quod scribit: Ideo Iudeos manuum Elevatione uti in manuum Lotione, ut aqua manibus adhærens, ad cubitum usq; defluat, & sic non solum Manus, sed & Brachium, usq; ad Cubitum, majoris cautionis gratiâ, mundetur, &c.